
        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

SEGUNDA-FEIRA, 08/07/2013                                ANO: III Nº: 595       EDIÇÃO DE HOJE:  4 PÁGINA(S) 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 1 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 

A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 

Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

DOUGLAS DE MATTIA 

Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-Brasil C32957AF6D3E8825B7600892789EC926B1B8CBF0 

 
DECRETO Nº 4048/2013 

 
 

DECRETO Nº 4048/2013,  8 de julho de 2013. 

 

 

Exonera servidora do cargo de provimento efetivo. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, a partir do dia 8 de julho de 2013, a servidora pública 

municipal SANTINA SEMILDA DIAS, brasileira, portadora do RG   n° 6.393.909-9/PR, do 

cargo de provimento efetivo de Cozinheiro, do quadro de pessoal do Município, nomeada 

pelo Decreto nº 3675/2012. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL,  8 de julho de 2013. 

 

 

Jaime Luis Basso 

Prefeito Municipal 

 

 

DECRETO Nº 4049/2013 
 
 

DECRETO Nº 4049/2013,  8 de julho de 2013. 
 

Cria o Comitê Local do Plano de Metas 
Compromisso Todos Pela Educação. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando a necessidade de estabelecer as 
competências dos entes responsáveis pela implementação do Plano de Metas 
Compromisso Todos pela Educação, instituído pelo Decreto Nº 6.094, de 24 de abril 
de 2007, resolve, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Constituir o COMITÊ LOCAL DO PLANO DE METAS COMPROMISSO 
TODOS PELA EDUCAÇÃO, composto por representantes da Associação Comercial 
e Industrial de Céu Azul - ACICA, dos Trabalhadores, do FUNDEB (Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica), Conselho Tutelar, da 
Secretaria Municipal de Educação,da Câmara Municipal de Vereadores e de Pais de 
alunos. 
 
Art. 2º O Comitê tem a atribuição de mobilizar a sociedade e acompanhar as metas 
de evolução do Índice de Desenvolvimento da Educação Básica – IDEB – no 
Município. 
 
Art. 3º Ficam nomeadas as pessoas abaixo relacionadas, sob a coordenação da 
Secretária Municipal de Educação, para comporem o COMITÊ do Plano de Metas 
Compromisso Todos Pela Educação conforme segue: 
 
 Representante do Conselho Tutelar: Sandro Alberto Sepp 

 Representante dos Trabalhadores: Mirian Rheinheimer 

 Representante da ACICA: Marilza Terezinha Hatschebach Van Der Sand 

 Representante do Conselho dp FUNDEB: Geralda de Oliveira 

 Representante da Secretaria Municipal de Educação: Neison José 

Wolfart 

 Representante dos Pais de Alunos: Lúcia Eugênia  Preschlak Corso 

 Representante da Câmara Municipal de Vereadores: Edilson Clementino 

Harst 

 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, especialmente o Decreto Nº 2.368/2008, de 6 de junho de 
2008. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, 8 de julho de 2013. 
     
 
 

Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA Nº /2013 
 
 

 

PORTARIA Nº 132/2013, 8 de julho de 2013.   
 

Concede Diárias a Secretário     Municipal. 

 

O Prefeito Municipal de Céu Azul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e com base na Lei Municipal Nº 943/2010, de 17 de março de 2010, publicada 
no dia 19 de março de 2010, que dispõe sobre a instituição do regime de concessão 
de diárias para o custeio de despesas extraordinárias com pousada, alimentação e 
locomoção urbana aos Secretários Municipais, quando a serviço fora da sede, 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º CONCEDE  03 (três)  diárias, na forma do que preceitua a Lei Municipal nº 
943/2010, para o Senhor ARTEMIO BASSOTO, Secretário Municipal Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos, desta Municipalidade, em virtude de viagem à cidade  
de  Brasília - DF, para participar de Reuniões junto ao Ministério do Meio Ambiente 
referente aos Municípios Lindeiros ao Parque Nacional do Iguaçu, e 
acompanhamento de projetos e emendas parlamentares com Deputados, nos dias 
12, 15 e 16 de julho de 2013. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as 
disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Céu Azul,  8 de julho de 2013. 
 
 
 

Jaime Luis Basso 

Prefeito Municipal 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO Nº 63/2013  –M.C.A. – Forma Presencial 

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO 

 

 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar às 08:30  horas do dia 

19 de julho de 2013, na sede da Prefeitura Municipal, sita à Avenida Nilo Umberto Deitos, 

1426, licitação na Modalidade de Pregão – Forma Presencial, tipo de Menor Preço, 

objetivando a Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de Materiais de 

Construção para uso nos diversos setores e departamentos da Administração Municipal 

(a vigência do registro de preços será de 12 (doze) meses),  conforme estabelecido no 

Edital. 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

SEGUNDA-FEIRA, 08/07/2013                                ANO: III Nº: 595       EDIÇÃO DE HOJE:  4 PÁGINA(S) 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 2 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 

A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 

Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

DOUGLAS DE MATTIA 

Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-Brasil C32957AF6D3E8825B7600892789EC926B1B8CBF0 

A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço 

acima mencionado, em horário comercial. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao 

setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3266-1122 ou e-mail: pref.compras@netceu.com.br. 

     

 

Céu Azul, 04 de julho de 2013. 

 

JAIME LUIS BASSO 

Prefeito Municipal 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
 

CONTRATO Nº 69/2012 – Aditivo nº 2. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

CONTRATADO(A): MATCÉU MONITORAMENTO ELETRÔNICO LTDA - ME  

OBJETO: contratação de empresa especializada para execução de serviços de monitoramento por alarmes através de linha telefônica com tático móvel, para diversos 

prédios da Administração Municipal, pelo período de 12 meses 

ALTERAÇÃO: Promover a renovação do contrato prorrogando a vigência e o prazo de 

execução dos serviços por mais 12 (doze) meses. Fica cancelado os serviços do item 19 

que trata do monitoramento do bosque municipal. 

VIGÊNCIA:  02/07/2014 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 

DATA DA  ALTERAÇÃO: 01/07/2013 

VALOR DO ADITIVO: R$  53.190,00 (cinquenta e três mil cento e noventa reais) 

ASSINATURAS: JAIME LUIS BASSO e MAURO SÉRGIO MEOTTI 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

 

CONTRATO Nº 50/2013 de 28/06/2013 – Ref. Dispensa por Limite nº 

340/2013 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

CONTRATADO(A): Anix Sistemas Ltda 

OBJETO: Contratação de serviços e licença de uso de software de publicação, 

assinatura digital, carimbo de tempo, assistência técnica e hospedagem de aplicação 

para o sistema de Diário Oficial Eletrônico do Município de Céu Azul, para o período de 

12 meses. 

VALOR: R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais) 

PRAZO VIGÊNCIA:  27/06/2014  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
339039999900 3171 DEMAIS SERV. DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDI 

ASSINATURAS: JAIME LUIS BASSO e NERISON DA SILVA LEONHART 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

 

CONTRATO Nº 52/2013 de 02/07/2013 – Ref. Dispensa por Justificativa nº 

4/2013 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

CONTRATADO(A): SADI THRUN 

OBJETO: Locação do imóvel sala comercial com 180m², situado na Av. Nilo Umberto 

Deitos, n. 1390 (térreo), para instalação da Secretaria Municipal de Educação 

VALOR: R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais) 

PRAZO VIGÊNCIA:  01/07/2014  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
339036150000 3614 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 

ASSINATURAS: JAIME LUIS BASSO e SADI THRUN 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

 

CONTRATO Nº 53/2013 de 05/07/2013 – Ref. Pregão nº 52/2013 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

CONTRATADO(A): DAL PIVA & CIA LTDA - ME 

OBJETO: Aquisição de 500 edredom tamanho casal para distribuição gratuita, na campanha 

do agasalho de 2013, aos munícipes necessitados e cadastrados junto a Secretaria Municipal 

de Assistência Social. 

VALOR: R$ 15.950,00 (quinze mil novecentos e cinqüenta reais) 

PRAZO VIGÊNCIA: 04/11/2013    

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
339032040000 3570 MAT. P/DISTRIB. GRATUITA EM PROGR. DE AS 

ASSINATURAS: JAIME LUIS BASSO e DIRCEO DAL PIVA 

 

 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 
 

M U N I C Í P I O  D E  C É U  A ZU L  

Estado do Paraná 

 

HOMOLOGAÇÃO 

  

Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, estarem em conformidade com o Edital, fica 

homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro sobre a Licitação na modalidade de 

Pregão nº 53/2013, que tem por objeto (serviços de coleta de lixo doméstico, varrição de 

ruas, manutenção e limpeza urbana, manutenção e conservação de áreas verdes, conforme 

especificações e detalhamentos constantes no Projeto Básico e demais condições do edital), 

em favor do(s) proponente(s) abaixo relacionado(s), tudo conforme o constante no processo. 

PROPONENTE(S) CNPJ VALOR R$ 

PARANÁ PRESTADORA DE SERVIÇOS 

SC LTDA - EPP 

02.340.893/0001-40 1.014.000,00 

PAÇO MUNICIPAL, aos 04/07/2013 

 

 

 

JAIME LUIS BASSO 

Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

 

CONTRATO Nº 10/2013 – Aditivo nº 1. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

CONTRATADO(A): ZILDA MARIA NANDI DOMENEGATTO - ME  

OBJETO: contratação de serviços de transporte escolar para atendimento a alunos residentes no município e matriculados em escolas da rede pública no Município 

de Céu Azul 

ALTERAÇÃO: promover a recomposição do valor do quilômetro rodado, em 

decorrência de fatos supervenientes, passando o valor do quilômetro rodado, conforme 

abaixo: 

- Lote n. 5 - Linha n.1 - Passando o valor da linha de R$ 2,779 para R$ 2,836. 

VIGÊNCIA:  31/12/2013 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 

DATA DA  ALTERAÇÃO: 08/07/2013 

VALOR DO ADITIVO: R$  420,83 (quatrocentos e vinte reais e oitenta e três centavos) 

ASSINATURAS: JAIME LUIS BASSO e ZILDA MARIA NANDI DOMENEGATTO 

 

 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

SEGUNDA-FEIRA, 08/07/2013                                ANO: III Nº: 595       EDIÇÃO DE HOJE:  4 PÁGINA(S) 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 3 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 

A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 

Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

DOUGLAS DE MATTIA 

Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-Brasil C32957AF6D3E8825B7600892789EC926B1B8CBF0 

 
HOMOLOGAÇÃO 

 
 

M U N I C Í P I O  D E  C É U  A ZU L  

Estado do Paraná 

HOMOLOGAÇÃO 

 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, 

estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o julgamento proferido pelo 

Pregoeiro sobre a Licitação na modalidade de Pregão nº 54/2013, que tem por objeto 

(Contratação de empresa para prestação de serviços médicos, compreendendo: Clínico Geral, 

Otorrinolaringologista, Oftalmologista e Neurologista Pediátrica, conforme especificações 

constantes no edital), em favor do(s) proponente(s) abaixo relacionado(s), tudo conforme o 

constante no processo. 

PROPONENTE(S) CNPJ VALOR R$ 

CLIVATI CLINICA MÉDICA LTDA 09.360.676/0001-60 14.400,00 

P. TRANMONTIM MARQUES - ME 03.477.166/0001-91 118.740,00 

OSTROSKI MEDICINA LTDA 15.230.971/0001-03 35.940,00 

PEREIRA E STACH OFTALMOLOGIA 

LTDA - ME 

10.598.338/0001-40 36.000,00 

VALOR TOTAL DO PROCESSO R$ 205.080,00  

PAÇO MUNICIPAL, aos 05/07/2013 

 

 
HOMOLOGAÇÃO 

 
 

HOMOLOGAÇÃO 

 

 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, 

estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o julgamento proferido pelo 

Pregoeiro sobre a Licitação na modalidade de Pregão nº 55/2013, que tem por objeto 

(Registro de preços de horas de máquina escavadeira hidráulica, para futuras e eventuais 

aquisições conforme necessidade da Administração Municipal (O Registro de Preços terá 

vigência de 12 meses)), em favor do proponente abaixo relacionado,  tudo conforme o 

constante no processo. 

 

PROPONENTE(S) CNPJ VALOR R$ 

Terraplanagem Medianeira Ltda 03.585.422/0001-64 40.000,00 

 

PAÇO MUNICIPAL, aos  08/07/2013 

 

JAIME LUIS BASSO 

Prefeito Municipal 

 
 

RELATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO 
 
 

RELATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO 
 

 

REF.: Convite nº. 21/2013 – M.C.A. 

 

A comissão de licitação constituída pelos Senhores (as): Dary Luis Stocco, Jonimar Jung, 

Nilce Tomazini, Douglas de Mattia, comunicam aos interessados no objeto: Contratação de 

empresa para execução de serviços de sondagem geológica em ruas da cidade para 

elaboração de projeto de pavimentação asfáltica, conforme especificações constantes no 

edital, da licitação Convite nº. 21/2013 – M.C.A., que, após a análise e verificação da 

documentação e proposta apresentada, classifica da seguinte forma: 

 

Lote nº. 01 

 

Proponente C NPJ Valor Global 

proposto 

Classifica

ção 

T&M Engenharia e Equipamentos 

Ltda (Solitec Fundações) 

11.316.903/0001-00 4.200,00 1ª 

Geoiguaçu Ltda 04.733.695/0001-71 7.354,00 2ª 

Geocataratas – Projetos 

Ambientais e Minerais Ltda  

12.992.654/0001-28 7.995,00 3ª 

Jose Carlos Ferreira Sondagem – 

Me 

13.490.670/0001-85 8.600,00 4ª 

 

Comunica, outrossim, que fica aberto o prazo recursal de 2 (dois) dias úteis 

contados da data deste relatório,  a qualquer das proponentes que se sinta prejudicada. 

 

 

Céu Azul, 08 de julho de 2013. 

 

 
PORTARIA N.º 020/13 

 
 

PORTARIA N.º 020/13, 08 de julho de 2013. 

 
Exonera Servidor em Cargo de Provimento em 

Comissão, e dá outras providências. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar a Senhora DANIELI FACIM, brasileira, solteira, portadora 

do CPF n.º 072.863.999-85 e RG n.º 9.560.351-3 SSP/PR, do Cargo de 

Diretora Geral, símbolo CC-1, do Quadro de Provimento em Comissão 

do Pessoal da Câmara Municipal de Céu Azul. 

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

SALA DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, em 08 

de julho de 2013. 

 

Mario Mittmann 

Presidente 

 
PORTARIA N.º 021/13 

 
 

PORTARIA N.º 021/13, 08 de julho de 2013. 

 
Revoga Portarias nºs. 005/2013 e  019/2013. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, 

no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam revogadas as Portarias nºs. 005/2013 e 019/2013. 

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

SALA DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, em 08 de 

julho de 2013. 

 

Mario Mittmann 

Presidente 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

SEGUNDA-FEIRA, 08/07/2013                                ANO: III Nº: 595       EDIÇÃO DE HOJE:  4 PÁGINA(S) 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 4 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 

A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 

Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

DOUGLAS DE MATTIA 

Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-Brasil C32957AF6D3E8825B7600892789EC926B1B8CBF0 

 
PORTARIA N.º 022/13 

 
 

PORTARIA N.º 022/13, 08 de julho de 2013. 

 
Nomeia Servidor em Cargo de Provimento em 

Comissão, e dá outras providências. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Senhora CAMILA DE SÁ MARANHÃO, brasileira, solteira, 

portadora do RG n.º 9.337.214-0 SSP/PR, para o exercício da função 

de Diretor Geral, símbolo CC-1, do Quadro de Provimento em Comissão 

do Pessoal da Câmara Municipal de Céu Azul. 

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

SALA DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, em 08 

de julho de 2013. 

 

Mario Mittmann 

Presidente 

 
 

PORTARIA N.º 023/13 
 

 
PORTARIA N.º 023/13, 08 de julho de 2013. 

Designa servidor em cargo efetivo para 

atribuições do cargo de Auditor de Controle 

Interno do Poder Legislativo do Município de 

Céu Azul. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a Senhora MARISE LEANE THRUN, brasileira, solteira, 

portadora do RG n.º 4.070.149-4 SSP/PR, para o exercício da função 

de Auditor de Controle Interno do Poder Legislativo, bem como, 

conceder gratificação na ordem de 100% (cem por cento) sobre os 

vencimentos básicos pelas atribuições da função. 

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

SALA DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, em 08 

de julho de 2013. 

 

Mario Mittmann 

Presidente 

 
PORTARIA N.º 024/13 

 

PORTARIA N.º 024/13, 08 de julho de 2013. 

Nomeia Comissão Permanente de Licitações do 
Poder Legislativo, do Município de Céu Azul, e dá 
outras providências. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal 8.666/93, suas 
alterações, Lei Orgânica Municipal e Regimento Interno desta Casa de Leis,  

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os Senhores Suzana Backes, Genessi Ferreira da Conceição e 
Paulo Roberto Corrêa, sob a presidência da primeira, para constituir Comissão 
Permanente de Licitações do Poder Legislativo do Município de Céu Azul - PR. 

Parágrafo único. A Comissão Permanente de Licitação designada por esta Portaria 
tem por atribuições processar e julgar licitações, bem como os registros cadastrais 
dos fornecedores, exame da documentação e o julgamento das propostas 
encaminhadas ao Poder Legislativo, em atendimento às Licitações para compras, 
obras, serviços e alienações, e ainda a emissão do seu Parecer ao Presidente da 
Câmara Municipal. 

Art. 2º Conceder-se-á gratificação de 100% (cem por cento) ao Presidente e 70% 
(setenta por cento) aos demais membros da Comissão Permanente de Licitação, 
fulcro no artigo 35, da Resolução 003/2007, que trata do Plano de Cargos, 
Vencimentos e Carreira e Avaliação de Desempenho dos Servidores da Câmara 
Municipal de Céu Azul. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Câmara Municipal do Município de Céu Azul, 08 de julho de 2013. 

Mario Mittmann 

Presidente 

 

 

 

 

 
 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/

